
Decreto n. 1 del 04/01/2022

Oggetto: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI (D.P.O.), AI SENSI 
DELL'ART. 37 DEL REGOLAMENTO UE 2016/679

IL SINDACO

Premesso che:
 il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 “relativo  

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla  
libera circolazione di  tali  dati  e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla  
protezione dei dati)” (di seguito RGDP), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 
maggio  2018,  introduce  la  figura  del  Responsabile  della  protezione  dei  dati  (D.P.O.  –  Data  
Protection Officer) (artt. 37-39);

 il  predetto  Regolamento  prevede  l’obbligo  per  il  titolare  o  il  responsabile  del  trattamento  di 
designare il D.P.O. “quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo  
pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali” 
(art. 37, paragrafo 1, lett. a);

 le  predette  disposizioni  prevedono  che  il  D.P.O.  “può  essere  un  dipendente  del  titolare  del  
trattamento  o  del  responsabile  del  trattamento  oppure  assolvere  i  suoi  compiti  in  base  a  un  
contratto  di  servizi”  (art.  37,  paragrafo  6)  e  deve  essere  individuato  “in  funzione  delle  qualità  
professionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia  
di  protezione  dei  dati,  e  della  capacità  di  assolvere  i  compiti  di  cui  all’articolo  39”  (art.  37, 
paragrafo 5) e “il livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base  
ai trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali trattati dal titolare del  
trattamento  o  dal  responsabile  del  trattamento”  (considerando  n.  97  del  RGDP);  “un  unico 
responsabile della protezione dei dati designato per più autorità pubbliche o organismi pubblici,  
tenuto conto della loro struttura organizzativa e dimensione” (art. 37, paragrafo 3);

Considerato che:
 il Comune di San Michele al Tagliamento è tenuto alla designazione obbligatoria del D.P.O. nei  

termini previsti, rientrando nella fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett. a) del RGPD;
 l’espletamento  del  predetto  incarico  presuppone  l’incrocio  in  un’unica  persona  di  competenze 

diverse allo stato non rinvenibili all’interno dell’Ente tra il personale in servizio;
 si è reso necessario, pertanto, ricercare al di fuori dell’Ente la professionalità alla quale affidare il  

predetto incarico;

Dato atto che:
 ai fini del conferimento del predetto incarico, si è provveduto ad avviare un’indagine di mercato e 

alla successiva valutazione comparativa delle proposte pervenute;
 all’esito della valutazione si è individuato nell’avv. Fabio Balducci Romano, con sede a Udine (UD), 

in  Via  Savorgnana,  n.  20,  C.F.  BLDFBA75H01E472J,  l’operatore  economico  a  cui  affidare 
l’incarico di Responsabile della protezione dati (D.P.O.) esterno per un periodo di anni n. 5 (cinque), 
a partire dal 01 gennaio 2022

 giusta determinazione n. 1358/2021, previo esperimento di Trattativa Diretta sul Mepa (Trattativa n. 
1976298, CIG n. Z6B348069E), si è affidato al predetto operatore economico il  contratto per lo 



svolgimento del servizio di cui all’oggetto;

DECRETA

di  affidare  all’avv.  Fabio  Balducci  Romano,  con  sede  a  Udine  (UD),  in  Via  Savorgnana,  n.  20,  C.F. 
BLDFBA75H01E472J,  mail:  fabio.balducci@gmail.com,  la  funzione  di  Responsabile  comunale  della 
protezione dei dati per anni n. 5 (cinque).

Il Comune di San Michele al Tagliamento si impegna a:
a) mettere a disposizione del D.P.O. le dotazioni logistiche e le risorse umane al fine di consentire 

l’ottimale svolgimento dei compiti e delle funzioni assegnate;
b) non  rimuovere  o  penalizzare  il  D.P.O.  in  ragione  dell’adempimento  dei  compiti  affidati 

nell’esercizio delle sue funzioni;
c) garantire che il D.P.O. eserciti le proprie funzioni in autonomia e indipendenza e in particolare, non 

assegnando allo stesso attività o compiti che risultino in contrasto o conflitto di interesse.

Il nominativo e i dati di contatto del D.P.O. saranno resi disponibili nell’apposita sezione Privacy del sito 
istituzionale e comunicati al Garante per la protezione dei dati personali.

IL SINDACO

Flavio Maurutto

firmato digitalmente ai sensi del 
d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82,

 Codice dell’Amministrazione Digitale

Comune di San Michele al Tagliamento, lì 04/01/2022

mailto:fabio.balducci@gmail.com


Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MAURUTTO FLAVIO
CODICE FISCALE: TINIT-MRTFLV63S19I040P
DATA FIRMA: 04/01/2022 17:42:09
IMPRONTA: 39626535626330366634323436316666396664303433346336393839323938366565643730663837


